РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОМЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 ноября 2014 г. N 73
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ, ОРГАНИЗАЦИЯОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ, МОЛОДЕЖИ, РАЗВИТИЕФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В  МО                                       «  НОВОМЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»НА 2015 - 2017 ГОДЫ"
В целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в  МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района , организации отдыха детей в каникулярное время, создания условий для массового отдыха жителей « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района и организации обустройства мест массового отдыха населения, обеспечения условий для развития на территории « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу "Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района на 2015 - 2017 годы" (далее - Программа).

2. Установить, что с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, ежегодно могут уточняться отдельные ее мероприятия, сроки исполнения, состав исполнителей, затраты, целевые показатели.

3.  Администрации Новомеловского сельсовета при подготовке проекта бюджета « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района  на очередной финансовый год и на плановый период предусматривать ассигнования на реализацию Программы. Финансирование Программы осуществлять через главных распорядителей средств бюджета « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района - органов, ответственных за реализацию Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Новомеловского сельсовета
 Горшеченского района                                                                М.И.Труфанов

                                                                                                                   Приложение

к Постановлению

администрации

Новомеловского сельсовета

Горшеченского района

 Курской области

от 03 ноября 2014 г. N 73
   МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ, ОРГАНИЗАЦИЯОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ, МОЛОДЕЖИ, РАЗВИТИЕФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В  МО «  НОВОМЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»НА 2015 - 2017 ГОДЫ"

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа  "Повышение  эффективности

работы   с   молодежью,   организация   отдыха   и

оздоровления детей, молодежи, развитие  физической

культуры и спорта в МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района  на 2015 -  2017годы" (далее - Программа)

	 Подпрограмма Программы
	 Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта

	Заказчик
Программы
	Администрация   муниципального  образования  «Новомеловский сельсовет»Горшеченского района Курской области

	Разработчик
Программы
	Администрация   муниципального  образования  «Новомеловский сельсовет»Горшеченского района Курской области

	Основание  для
разработки
Программы
	  Федеральный закон  от  06.10.2003  N  131-ФЗ   "Об   общих   принципах
организации   местного   самоуправления    в    Российской
Федерации".

	Исполнители
Программы
	Администрация   муниципального  образования  «Новомеловский сельсовет» Горшеченского района Курской области , МКУК                                       « Новомелавский ЦСДК» Горшеченского района

	Цели и задачи
	Целями Программы являются:
- повышение  эффективности   реализации   молодежной

политики в МО « Новомеловский сельсовет»;

- создание  благоприятных   условий   для   развития

системы оздоровления и  отдыха  детей  и  молодежи

МО « Новомеловский сельсовет»;

- реализация   муниципальной   политики   в    сфере

физической культуры и спорта  организация  мероприятий  по  работе  с  детьми  и молодежью в МО « Новомеловский сельсовет»;

- вовлечение  детей  и  молодежи  МО « Новомеловский сельсовет»
общественную деятельность;

-организация  отдыха   и   оздоровления   детей   в

каникулярное время;

- организация отдыха и физического развития детей  в

результате   обустройства   детских   игровых    и

спортивных площадок;

- формирование     потребности      населения      в

систематических занятиях  физической  культурой  и

спортом;

- развитие    массового    спорта,    удовлетворение

потребностей жителей МО « Новомеловский сельсовет» в занятиях  физической культурой и спортом,  физкультурно-оздоровительных

услугахобеспечение защиты личности и общества от  терроризма  и
экстремизма;
- предупреждение, выявление и пресечение  террористической
и   экстремистской   деятельности   и    минимизация    их
последствий;
- выявление и устранение причин и условий,  способствующих
осуществлению    террористической     и     экстремистской
деятельности на территории Новомеловского сельсовета
в пределах полномочий муниципалитета;
- формирование и  внедрение  в  социальную  практику  норм
толерантного поведения

	Сроки и  этапы
реализации
	2015 - 2017 годы

	Объемы       и
источники
финансирования
Программы и подпрограммы
	Общий объем финансирования:
бюджет муниципального образования «Новомеловский сельсовет»Горшеченского района Курской области

1,5 тыс. рублей, в том числе:
2015 год –0,5 тыс.рублей;
2016 год – 0,5 тыс. рублей

2017год -   0,5тыс.рублей

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы    и
показатели
социально-
экономической
эффективности
	Реализация Программы позволит:

увеличить степень охвата детей и  молодежи  МО « Новомеловский сельсовет»молодежными мероприятиями на 5%;

увеличить долю детей  и  молодежи  МО « Новомеловский сельсовет»,

участвующих в  проектах  и  программах  молодежных

общественных организаций и объединений, на 6%;

увеличить  количество  детей  и  молодежи   МО « Новомеловский сельсовет»,  охваченных   всеми   формами   отдыха   в

каникулярное время;
увеличить   долю    населения    МО « Новомеловский сельсовет»,

систематически занимающегося физической  культурой

и спортом, до 43%;

Степень охвата  детей  и  молодежи  МО « Новомеловский сельсовет»молодежными мероприятиями.

Доля детей и молодежи МО « Новомеловский сельсовет», участвующих в

проектах  и  программах  молодежных   общественных

организаций и объединений.

Количество  детей  и   молодежи   МО « Новомеловский сельсовет»,

охваченных всеми  формами  отдыха  в  каникулярное

время.

Доля  населения  МО « Новомеловский сельсовет»,   систематически

занимающегося физической культурой и спортом.

                               I. Характеристика текущего состояния молодежной политики и

физической культуры и спорта  МО « Новомеловский сельсовет»  Горшеченского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" полномочия по организации работы с молодежью, по работе в области физической культуры и массового спорта, организации отдыха детей в каникулярное время относятся к полномочиям органов местного самоуправления.

Ежегодно Администрацией  Новомеловского сельсовета Горшеченского района совместно с  учреждениями культуры расположенными на территории МО «Новомеловский сельсовет» Горшеченского района проводятся около 150 мероприятий и посещают более 3 тыс. зрителей - детей и молодежи.

Администрация  Новомеловского сельсовета уделяет постоянное внимание развитию массовой физической культуры и спорта, созданию условий для активного отдыха жителей  МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района .

В спортивных секциях, командах, группах оздоровительной направленности занимается свыше 50 человек, 80 человек посещают учебные занятия по физическому воспитанию в   МКОУ « Мелавская школа».

С целью формирования устойчивой потребности населения  МО « Новомеловский селсьовет» Горшеченского района  в 2014 году  была построена спортивная площадка. Реализация Программы позволит комплексно решать вопросы по организации мероприятий по работе с детьми и молодежью, созданию условий для развития физической культуры, массового спорта и отдыха детей и молодежи МО « Новомеловский сельсовет».

Реализация Программы позволит обеспечить масштабность, адресность проводимых мероприятий и эффективность финансовых вложений.

II. Основные цели и задачи Программы,

сроки ее реализации

Цели Программы:

повышение эффективности реализации молодежной политики в  МО                              « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района

создание благоприятных условий для развития системы оздоровления и отдыха детей и молодежи МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района

реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта.

Для достижения целей требуется решение следующих задач:

организация мероприятий по работе с детьми и молодежью в МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района

вовлечение детей и молодежи МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района в общественную деятельность;

организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;

организация отдыха и физического развития детей в результате обустройства детских игровых и спортивных площадок;

формирование потребности населения в систематических занятиях физической культурой и спортом;

развитие массового спорта, удовлетворение потребностей жителей МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района в занятиях физической культурой и спортом, физкультурно-оздоровительных услугах.

Реализация Программы рассчитана на 2015 - 2017 годы.

III. Перечень программных мероприятий

В мероприятиях Программы предусматривается решение основных вопросов по организации мероприятий с детьми и молодежью, созданию условий для развития физической культуры, массового спорта и отдыха детей и молодежи МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района информационному обеспечению молодежной политики, физической культуры и спорта, организации отдыха детей и молодежи в каникулярное время.

С учетом тенденций социально-экономического и общественно-политического развития МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района на среднесрочную перспективу муниципальная молодежная политика и работа по развитию физической культуры, массового спорта в МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района  будет реализована по следующим приоритетным направлениям и проектам:

С целью повышение эффективности реализации молодежной политики в МО                         « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района разработан проект "Молодежь 21-го века", которым предусматриваются:

организация конференций, "круглых столов", семинаров, совещаний, сборов и др. по вопросам молодежной политики;

организация и проведение турниров по интеллектуально-развлекательным и компьютерным играм ("Играй-город", "Что? Где? Когда?"и др.);

участие в организации сезонов игр КВН;

проведение мероприятий, посвященных Дню российской молодежи;

проведение мероприятий, посвященных Международному дню солидарности студентов и Дню российского студенчества;

организация и проведение  конкурса патриотической песни "Я люблю тебя, Россия!";

привлечение молодежи к участию в реализации программ детских и молодежных общественных организаций, клубов, объединенных отрядов;

проведение акций и других мероприятий по развитию добровольческого молодежного движения и студенческого самоуправления;

проведение спартакиады оздоровительных лагерей дневного пребывания на базе муниципальных образовательных учреждений.

Для решения задачи по созданию условий для отдыха и физического развития детей в результате обустройства детских игровых и спортивных площадок разработан проект "Детская и спортивная площадка", который включает в себя:

определение мест для обустройства новых детских игровых и спортивных площадок;

организацию разработки проектно-сметной документации детских игровых и спортивных площадок;

обустройство земельных участков для установки оборудования детских игровых и спортивных площадок;

обеспечение контроля за ведением работ по обустройству земельных участков для установки оборудования, установке оборудования для детских игровых и спортивных площадок;

С целью реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта разработан проект "Развитие физической культуры и массового спорта", который включает в себя:

организацию изготовления баннеров информационного и пропагандистского характера для размещения на улицах МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района  и спортивных объектах;

организацию изготовления полиграфической продукции (афиш, плакатов, лайтпостеров, буклетов и т.п.) рекламно-информационного характера, фото- и видеоотчетов;

участие в областных и всероссийских выставках, форумах, конференциях по развитию физической культуры и спорта;

награждение работников  Мелавской школы за вклад в развитие физкультурного движения, активную общественную деятельность по физическому и военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи, пропаганде физической культуры и спорта (грамоты, благодарственные письма, памятные медали);

организацию и проведение спортивных мероприятий для жителей МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района ;

         организацию и проведение соревнований  между муниципальными образованиями по видам спорта среди мужчин и женщин (баскетбол, велоспорт, волейбол, легкая атлетика, лыжные гонки, настольный теннис, футбол, шахматы и др.);

организацию физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для различных категорий населения, посвященных праздничным и памятным датам, открытию (закрытию) летнего (зимнего) спортивных сезонов и другим знаменательным событиям;

организацию спортивных соревнований и физкультурно-оздоровительных мероприятий в МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района;

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района ответственных за реализацию Программы.

Главные распорядители средств бюджета города включают мероприятия Программы в реестры расходных обязательств и в процессе формирования проекта бюджета МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района на очередной финансовый год и плановый период при составлении расчетной потребности в бюджетных ассигнованиях учитывают средства на их реализацию.

Бюджетные заявки для получения ассигнований из бюджета города на реализацию мероприятий Программы предоставляются в комитет финансов города Курска в установленном порядке. Главные

распорядители средств бюджета города несут ответственность за их нецелевое использование. Объем необходимых финансовых средств бюджета МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района на выполнение Программы в 2015 - 2017 годах составляет 1,5 тыс. руб., в том числе:

2015 г. – 0,5 тыс. рублей

2016 г. – 0,5 тыс. рублей

2017 г. – 0,5 тыс. рублей

Ежегодные объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района  на соответствующий финансовый год и плановый период.

V. Механизм реализации Программы,

контроль за ходом ее реализации

 Администрация Новомеловского сельсовета Горшеченского района являясь заказчиком Программы:

организует реализацию Программы;

координирует деятельность исполнителей мероприятий Программы;

осуществляет ежеквартальный мониторинг реализации Программы;

проводит оценку эффективности реализации Программы за отчетный год (весь период реализации);

запрашивает у исполнителей мероприятий Программы информацию, необходимую для проведения ежеквартального мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации Программы;

разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

несет ответственность за несвоевременную и некачественную реализацию Программы;

организует внедрение информационных технологий в целях управления реализацией Программы и контроля за ходом выполнения программных мероприятий.

По результатам проведения ежеквартального мониторинга выполнения мероприятий и целевых показателей Программы управление молодежной политики, физической культуры и спорта МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района  совместно с исполнителями Программы готовит отчеты о ходе реализации Программы за первые три квартала года нарастающим итогом
Внесение изменений в Программу осуществляется в том же порядке и в те же сроки, что и для принятия решений о разработке, формировании и реализации Программы.

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы

По итогам реализации Программы за отчетный год (весь период реализации) заказчик проводит оценку эффективности реализации Программы на основе анализа работы заказчика и исполнителей Программы, муниципальных учреждений, молодежных и спортивных общественных организаций.

Ожидаемые результаты реализации Программы будут положительно сказываться на основных показателях социально-экономического развития города.

Реализация Программы позволит:

увеличить степень охвата детей и молодежи МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района молодежными мероприятиями на 5%;

увеличить долю детей и молодежи МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района, участвующих в проектах и программах молодежных общественных организаций и объединений, на 6%;

увеличить количество детей и молодежи МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района, охваченных всеми формами отдыха в каникулярное время, на 6 тысяч человек;

увеличить долю населения МО « Новомеловский сельсовет» Горшеченского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 43%;